cit. pp. 464 e ss. 
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rimane nell'archivio di Milano un bozza di trattato.640 

Il territorio che il Duca si sarebbe impegnato a concedere al Marchese era il cuore del Marchesto, 

ovvero quelle terre che in un modo o nell'altro erano già state parzialmente affidate dal Duca al 

Castellano di Musso nei primi anni '20 oltre al grosso del Lecchese, mentre erano escluse la Brianza 

comasca, Monguzzo e Domodossola, in particolare sarebbero rimaste al Marchese: 

“Musso con fortezza, le Tre Plebi Superiori con la torre di Ologna (Olonio), Rezonicho 

(Rezzonico), Menaso (Menaggio), Lenno, Insula (l'Isola comacina), Argenio (Argegno), Nessio 

640Per la bozza cfr. ASM, Autografi, cart. 208, fasc. 5 doc. 23, senza data e titolata “Copia dei capitoli terty”. Per le 

trattative N. G. GUASTELLA, La restituzione di Como a Francesco II Sforza, in PSC vol. II, n. s., 1938, pp. 73-

93. p. 75. In questo documento Gio. Giacomo de Medici è definito Marchese (caso unico in tutti i documenti 

della cancelleria sforzesca). Il Marchesato sarebbe stato detenuto secondo una forma di feudo franco (molto 

lesiva però dell'autorità ducale), il primo punto del trattato recitava: “Si contenta il signor Marchese di Musso, 

che la concessione de le infrascritte terre per rispetto a redditi si faccia per via di vendita, et la iurisditione, in 

forma de feudo franco, extendendo il privilegio in amplissima forma con tutte quelle remissioni gratie, et 

derogate si trovano concesse ad altri, et che si possano concedere, di sorte che possa ne le ditte terre tutto quello 

che prima possedeva lo illustrissimo signor Duca con facultà di infeudar, et riconoscerli già infeudati, riservato 

solamente la superiorità alla persona del signor Marchese et suoi successori, quali habbino ad iurar di esser fideli 

a sua eccellenza, et suoi legittimi successori, et suo stato, et non più oltra, ma che non possi esser astretto esso 

signor Marchese, et suo successori contra sua volontà uscire da le sue terre, et che tale concessione sia et transisca 

in ogni suo discendente masculo, et legittimo, et in lor dettero nei suoi fratelli et descendenti simili.” Tra i punti 

notevoli vi è la richiesta di grazia “de ogni delitto per lui, suoi fratelli, officiali capitanei et ogni altro suo servitor, 

cussi soldato como altro, con plena restitutione di fama et beni, ancora che non habbiano la remissione de li 

offesi (...) Et che per mante a tutti quelli gli servivano si habbiano como si fussero alli servity di sua eccellenza” 

dimostrazione della natura “collettiva” dell'esperienza mussiana. Il Marchese chiedeva (o il Duca offriva): “Che 

possa far condurre liberamente del Dominio Ducale senza soluzione di datio, licenza, et altro impedimento ogni 

anno sino alla summa de mogi a quattro millia (...). Che posa pigliar de la gabella di Milano ogni anno sino alla 

suma de stara dece millia di sale per il prezzo costa a sua eccellenza, et bisognandone di più, per quello prezzo 

che dipoi si convenerà, (...) o vero possa farlo condurre da quello loco gli parerà per il Dominio Ducale senza 

impedimento né soluzione di alcuno datio, pur che in nessuno caso se ne dia a sudditi di sua eccellenza (...) 

Intendendo ancora che esso signor Marchese possa sumariamente et con ogni execut. eiger salariy, conventioni, 

et ogni altro credito tanto per causa di sale, quanto per altra causa, ne li ditti lochi che relaxa. Dandoli pero 

termino honesto ad spazar Monguzo et Domodossola.” Si sarebbe dovuto accettare, infatti, anche di: “Relaxar 

Domodossola et sua iurisditione” a patto che il Duca assicurasse di “non darli ad alcuno di casa Borromea”, 

un’ulteriore testimonianza dei difficili rapporti che intercorrevano tra le due famiglie. Oltre a Domodossola il 

Medeghino avrebbe dovuto anche: “relaxar Monguzzo, et plebe di Inzino, et ogni altro terra, excetto le 

infrascritte, riservando però al Signor Baptista suo fratello tutti li frutti di questo anno, de tutti quelli beni ha 

fatto cultivar in quelli lochi.” In diversi punti vi era un ricalco del trattato di Pioltello, per esempio sul conio di 

moneta. Il Marchese manteneva una grande libertà nelle materie di guerra e di pace, in pratica mantenendo la 

propria indipendenza, sia pure a precise condizioni: “Et che non sia astretto contra la confederazione ha con li 

potenti signori Suyceri, et Grisoni sino caso che essi venessero contra il stato di sua eccellenza, che allora facia 

il possibile non passano per le terre a lui concesse, et ogni altra defendione che lui potrà.” (in pratica un'alleanza 

solo difensiva) ma“Et che esso signor Marchese, et suoi posano pigliare soldo, et acostarse per modo de capitoli, 

lighe, pace, o federe ad altri principi mentre non vadano et siano contra sua eccellenza et stato suo.” (ovvero era 

libero di vendersi sul mercato internazionale come condottiero), inoltre avrebbero dovuto reciprocamente 

garantirsi dal problema dei fuoriusciti: “Che non permetta nel Dominio di sua eccellenza congregar gente di